tutelam adspirat, rem omnem ad decempedam iuris Romani dimetiendam esse, vel ipse iurauris. Enim uero magna hic opus est circumspetione. Quia in re ante omnia sequamur tenorem *tutorii*, ad cuius normam mater tutrix rationes suas in gerenda tutela componere teneatur, quando ad obseruanda, praestandaque omnia ea, quae iure Romano a *quolibet tutori* exiguntur, et ipsa eadem formula se adstringere tenetur. Subiungemus deinde, quae in foris quotidie obseruantur, atque dicta confirmare videntur. Postremo singulis rationibus addere liceat epicrisis, quo tandem rectum nobis de quaestione tanti momenti ferre liceat iudicium, et num *vitusfructus* ille maternus abrogatus, vel exoleuisse dicendus sit, statuere queamus.

§. XXXIII

QVOD NEGATVR NEQVE ENIM 1) OBSTAT FA
CTVM CONSTITUTIONIS QVAR EIT A
MAGISTRATV

Agedum ergo subducamus calculum, quem pro negatiua ponere, non dubitamus. Specula quidem pro affirmatiua proferri possunt argumenta

gumenta, sed vbi iusta trutina ea ponderaueris, species, quam prae se ferunt, disparebit. In oculos fatemur maxime incurrit *factum constitutionis*, quae sit a magistratu. Verum antequam quis sibi iudicium insuper arroget, distinguamus administrationem bonorum, qua mater Germaniae moribus potitur iure potestatis parentalis seu tutelae naturalis et potestatem illam tutoris ciuilem, quam mater exclusis masculis omnibus affectat. Ad illam sibi vindicandam constitutione non erat opus; ad hanc vero adiprandi matri ab initio spes nulla, quandoquidem ipsa inhabilis erat propter sexum. Quo effectum est, ut exolecente licet tutela sexus, mater tamen hoc ipso minime eualerit habilis ad gerendam tutelam ciuilem. Ad quam cum via nulla pateret, non poterant non tutores legitimi vel datini constitui, quos mater petebat, salua tutela illa naturali. Atque hi per Germaniam vigentes in Hassia etiam obtinuere mores, quod clarissime omnium elicit ex CONCEPTO IURIS PROVINCIALIS HASSIACI DIVORVM FRATRVM. (a) Qua quidem ratione diversa illa matris atque

L 3

tutorum

(a) apud GEISSIUM l. c.

tutorum iura se inuicem non tollebant. Mater quippe post obitum mariti instar patris administrabat bona, ab eo relicta, liberorum educationi atque sustentationi vacabat, quin liberos adultiores factos, quod parentale officium est, dorabat et elocabat. Masculis tutoribus, sicuti opus, eam consiliis iuuantibus et liberos defendantibus in iudicio. Sed in his terminis res non substitit. Mater enim, vbi tutelam *sexus* exoleuisse, circumstantias multis modis mutatas, atque impedimenta, quibus a tutela illa ciuili arcebatur, cessare vidit et intellexit, affectare hanc tandem ipsa coepit. Quid ergo? Non poterat non illi subuenire auctoritas iuris Romani, quo ipso tutela sexus iam olim oxoleuerat, mater vero ad tutelam ciuiliter admissa atque legitimis quibusvis praelata fuerat. Quod cum adimaduerterent, desiere matres petere tutores masculos more maiorum a magistratu. Petere e contrario coeperunt, vt ipsae cum exclusione masculorum aliorum tutrices constituerentur, cum iure Romano tales essent ipso iure. Et sic quidem inualuit mos, vt cum voti compotes fieri se posse fenserint, amorem naturalem

Iem erga liberos prætexentes, se ipsas tutelæ
onus in se suscipere velle declararent. Ita ve-
ro, instas, res omnis redacta est ad præscri-
pram iure Romano formam, quo tutor quili-
ber secundum tutorii tenorem adstringitur ad
confectionem inuentarii, ad rationes confici-
endas et reddendas atque tandem ad residui i-
plamque bonorum restitutionem. Enimue-
ro caueamus nobis ab hoc errore. Quicquid
matres hic usque egerunt, id omne non nisi
commodi sui causa eas egisse existimandum est,
non, ut iuris materni iacturam facerent. Nihil
intenderunt aliud, quam ut temoris tutoribus
masculis soli etiam regnarent cūiliter, salua in-
terim tutela naturali et vindicato sibi fructuario
commodo, quorum utrumque fouebant mo-
res patrii, licet ea respuerit Ius Romanum. Et
feliciter id euenisse viduis matribus non est mi-
rum. Cum enim hoc ipso, quod tutrices se
constitui peterent et constitui se paterentur, iu-
ri materno Germanico (*dēm Mutter-Recht*)
minime renuntiarent, id quod matrem factu-
ram esse, vel facere voluisse, nulla probabili-
ratione aliquis sibi persuaserit; ab altera vero
parte

parte nemo adesset, qui vt renuntiaret iuri tam insigni, exigeret et mandarer, consequens sa- ne est, vt dicamus, matrem vtramque tutelam maximo commodo coniunxisse, hoc, quod addi- mus, potissimum argumento, quod, licet constitutae tutrices secundum formulam praescri- ptam iuramentum praestiterint, tamen in Has- sia nostra inuentarium vix confecerint atque reddiderint, omnium minime vero residuum aliquod bonaque ipsa liberis restituerint; silentio et patientia sua haec omnia non obscure pro- bantibus imaginatibus.

§. XXXIV
NEQUE II) IVRAMENTVM QVO MATER OB-
STRINGITVR

Minus vrget IVRAMENTI praestatio, quo mater hodie instar tutoris cuiusvis obstringitur. Nam vt iam taceamus, quod eius praestandi necessitas non sit ex iure Romano deriuanda, se- cundum quod curator furiosi quidem illud praes- stat, (a) nunquam vero tutor; vt etiam non re-

(a) I. 27 C. de episc. aud. lib. fin. §. 5 de curat. furios. NOVELLA 72 Cap. 6 indeque defuncta AUTHENTICA quod sunt sit. C. de Curat. furios. petamus quibus textibus ius hoc ad cu- ratores quosvis productum, licet de tutoribus fileant. Conf STRIK in uisa mod. Lib. XXVI. Tit.

petamus, quae superiori dissertatione (b) prae-
occupata sunt pluribus, iuramentum certe non
aliam ob causam a matre exigitur, quam, quia
leges imperii id exigunt a quolibet tutore, ma-
ter vero instar masculi hodie constituitur tutrix,
licet nihil cautum de ea reperiatur in constitu-
tionibus Imperii et, quae de tutoribus in iis
sancita sunt, ad matrem non pertineant, licet
constituta sit tutrix, prout Illustrem SELCHO-
VIVM hoc iam pridem obseruasse aliquoties
monuimus. (c) Hinc illa confusio, hinc illa re-
rum omnium perturbatio, quod quidquid legi-
bus Imperii circa constitutionem tutorum requi-
ritur, minus quadrat ad tutores legitimos Ger-
manorum, et quod omne id, quod sancitum est
de tutoribus masculis, siue legitimis, siue datiuis,
id mox translatum fuerit ad matrem, cuius ta-
men in sanctionibus Imperii nulla fit mentio.
Neque etiam lege aliqua Imperii, vel Hassiae

M

mater

*Tit. 7. Emendanda hinc quae
in DISS. PRAELIMINARI de
usufructu parentali in Hassia §.
32 pag. 63 lin. 13 14 diximus.
Iuramentum quippe a tutori-
bus nupsiām exigit lus Ro-
manum.*

(b) *De usufructu materno
in Hassia atque diuersis eiut-
dem cauiss. speciatim de paren-
tali potestate §. 18 19.*
(c) *DE SELCHOW in Ele-
mentis Iur. Germ. Lib. II Cap.
1 Sect. II Tit. 2 §. 575 not. 6.*

20 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET

mater ad ciuilem illam tutelam factus est aditus. Sed peruersa iuris Romani applicatio efficit, vt crederetur: quia illa Iure Romano tutrix est liberorum suorum ipso iure hinc absque ylla constitutione, ergo talis fieri potest in Germania, si instar masculi constituatur. Quia in re cum iuramento opus esset et ipsam hoc vinculo obstringendam esse visum est. Ita abusus abusum, malum malum peperit, quandoquidem vana omnium animos occupauerat persuasio, iura matris viduae in Germania aetimanda esse ex iure Romano; quod absurdum. Sane nulla *lex Imperii*, nulla etiam *Haffiae lex* sive antiquior, sive recentior, iuramentum a matre exigit. Formula iuramenti, quod a tutore masculo exigunt CONCEPTVM ORDINATIONIS CAMERALIS de anno 1533, REFORMATIO POLITICA de anno 1548, ORDINATIO CAMERALIS de anno 1555 §. 33 in TUTORES generatim quidem, in MATREM vero concepta non est, et per mores concipi in eam ne quidem poterat, cum naturaliter tutrix esset ipso iure, ad ciuilem vero tutelam haec tenus non adspiraret, id quod quantum ad Hassiam liquet CONCEPTO IVRIS H. PR. DIVORVM FRATRVM,
(d)

CONDITIONE VVSFR. MAT. IN HASS. CFT. 91

(d) quo petere eam oportet *tutores masculos* iuramento obstringendos, salua ipsi *plenaria administratione honorum et usufructu* absque iuramento desuper praestando. Qui ergo, inquis, factum est, ut nunc praestare matrem oporteat iuramentum? Primo, vti quidem arbitramur, id contigit in Imperio vix citius anno 1570. Quamuis enim recessus Imperii de hoc anno et formula iuramenti, illi annexa, secundum quam tutores obstringere se iubentur, nullam matris iniiciant mentionem; attamen nota illi subiuncta disertis verbis nos admonet *matris*, et vult, vt si tutrix constituenda sit, renuntiet *secundis nuptiis* et SCto *Velleiano* apud SENCKENBERGIVM, (e) quod deinde repetitum in CONCEPTO ORDINATIONIS CAMERALIS de anno 1613. (f) Vnde idem factum suspicari licet in dicasteriis statuum. Sed quid inde? Nihil aliud, quam quod negari nequeat, matrem iastar masculi ab eo tempore constitui coepisse tutricem, et extraneis quibusue preferri, ita

M 2 tamen

(d) Lib. IV Tit. XVIII § 2. 318.

(e) in der VOLLESTAENDIGEN SAMMLUNG DER REICHS-ABSCIHEDS Part. III pag.

(f) Part. I Tit. 94 pag. 293 edit. ESTORIANAE.

92 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET

tamen vt renuntiatio iuris materni ex facto
constitutionis et iuramenti praestatione elici
nequeat, adeoque visufructui illam haud dero-
gare pateat.

§. XXXV

NEQVE III) RENVNTIATIO SECUNDARVM NVPTI-
ARVM ET SENATVS CONSULTI VELLEIANI
CVM HYPOTHECAE CONSTITVTIONE
CONIVNCTA

Ex eodem fonte manauit formula, qua
mater renuntiare iubetur SECUNDIS NVPTIIS ET
SCTO VELLEIANO, adeo vt vel illustres ad eam
iurandam adigi soleant in summis Imperii tri-
bunalibus. Quod si vero meminerimus, ma-
trem nulla lege Imperii diserte vocari ad tute-
lam illam legitimorum ciuilem, multo minus
autem horum quid ab ea exigiri; fatis, nisi o-
mnia nos fallunt, patet, omnia haec ex peruer-
sa applicatione iuris Romani in hoc argumen-
to irrepissse in fora, atque exinde etiam esse,
quod mulier, vbi tutelam liberorum ambit, re-
nuntiare tenetur more Romano secundis nupti-
is et SCto Velleiano, cuius tamen noui moris
in

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. CET. 93

in Germania non nisi recentiora exstant iudicia, scilicet in formulis iuramenti REFORMATIO-
NIS POLITICAE de anno 1570 et c. o. c. de an-
no 1613 adiectis. Oportuisset scilicet matrem
post obitum mariti, non propter auctoritatem
iuris Romani, sed virtute morum Germaniae
et Hassiae petere liberis tutores, id quod quo-
tidie fiebat salua administratione et saluo iure
materno, arque sane tunc renuntiatione non
fuisset opus. Ex quo vero ipsa tutelam hanc
ciuilem more Romano ambire coepit, renun-
tiatio exacta est, quamvis si non renuntiasset,
tamen moribus patriis ad secunda vota transire
non poutissem, nisi deposita tutela restitutisque
restituendis. Quod autem ad hypothecae con-
stitutionem et renuntiationem SCti attinet, illis
non fuisset opus, si mater iure suo contenta ci-
uilem illam tutelam non affectasset, hoc fine, ut
illam cum naturali illa coniungeret. Postquam
adfectauit cum hypothecae constitutione, tum
renuntiatione supercedere non potuit; quan-
doquidem uno posito renitente licet ratione,
ponitur alterum.

M 3

§. XXXVI

§. XXXVI

NEQVE IV) INVENTARII CONFECTIO

Vbi ad veteres Germanorum mores respxeris, initio non inueneris matri post obitum mariti impositam necessitatem conficiendi INVENTARI, quatenus instar patris iam summae rerum plena potestate in familia praeerat. Tutores masculi aderant, siue *legitimi*, siue *datiu*ri**. Atque his quidem in Hassia terius quondam iniunctum vidimus, vt *vna cum matre* conficiant inuentarium. Id quippe non mos tantum haecenus tulisse, sed expressa sanctione etiam, saltem conceptione tali, ita sancitum adparet: *nimirum IVRE PROVINCIALI HASSIACO DIVORVM FRATRVM.* (a) De matre sola tutrice constituenda more Romano tum ne quidem cogitatum in Hassia. Quamprimum vero inualuit, vt matrem solam fungi posse existimatum fuerit tutela liberorum ciuili, semotis legitimis atque datiuis masculis, superflua visa est inuentarii confectio, cum metuendum non videatur, vt quid subtraheretur, neque de rationibus

(a) vid. DISSERT. SVPER- §. 3.
RIOR in *Adiuncto i Cap. XVIII*

CONDITIONE VSUSFR. MAT. IN HASS. C. T. 95

tionibus reddendis, quorum basis et fundamen-
tum inuentarium est, tum cogitatum fue-
rit. Interim in formulam iuramenti, quo ma-
ter adstringitur, inter reliquas obligationes hoc
etiam penetravit, ut *inuentarium* conficiat. Sed,
quod maxime interest, vos nunc compello no-
strates quaeroque: num viduae matres, quot-
quot earum iurarunt hanc formulam, satisfec-
rint haecenus promissis? Et vel pignore quovis
certauerim, inuentarium, si recentissima tem-
pora exceperis, non obstante promissione, vix
et ne vix quidem esse confectum, sed matres
vivere perrexisse moribus antiquis et de secun-
dis nuptiis rarius cogitantes, satius habuisse,
se nemine quaerelas agente, officio materno
functos esse; non improbandibus hoc superio-
ribus, quorum ceteroquin erat compescere
hanc negligentiam. Vnde consequitur hac in
parte a moribus maiorum reuera recessum non
esse, sed praeualuisse ius maternum. Sane in-
uentarii confectionem lex nulla Hassiacca, nisi
cum mater vidua ad secunda vota transfire con-
stituerit, exigit. Qua de re videantur constitu-
tiones FRIDERICI I. H. L. die 26 Ian. 1751 et

GWILIELMI

96 DISSERT. IVRID. DE FATIS, STATV ET

GVLIELMI VIII die 29 April. 1754 promulga-
rae, quas verbotenus exhibuimus alibi, (b)
De his, quae nouissime obseruantur, inferius
dicemus.

§. XXXVII

NEQVE IV) MATRI INVINCITA RATIONVM CON-
FECTIO ATQVE REDDITIO QVARVM VTRA-
QUE POSTHABITA

Quod de neglecta in Hassia inventarii con-
fectione diximus, id, cum de *rationibus* qua-
eritur, pariter obseruabis. Scilicet lex Hassiae
nulla, ne quidem IUS PROVINCIALE DIVORVM
FRATRVM matri eam iniungit, et dum silent
constitutiones, hoc ipso de usufructu testantur.
Formula iuramenti autem, quo mater secun-
dum obseruantiam adstringitur, ei iniungit, ut
reddat rationes, quo ipso ius omne maternum
videtur sublatum. Sed videamus, num iura-
mentum hoc id effecerit. Et experientia, ad
quam prouocamus, loquitur rationes iuramen-
to licet promissas haud confertas, multo mi-
nus redditas esse, sed matres, eas praesertim,
quas

(b) vid. DISSERT. NO- *usufructu parentum in Hassia*
STRA PRAELIMINARIS de §. 32.

quas secundas nuptias contracturas esse, minus
probabile videbatur, se officio suo funetas ex-
istimasse, si vice patris fungerentur et res libe-
rorum suorum materno affectu moderarentur
a fraude omni alienae. Vidimus matres ma-
gno numero, qui tutrices constitutae tutelam
praecclare gesserunt, filias elocarunt, filios studiis,
vel alii vitae generi destinarunt, et subsidiis ne-
cessariis instruxerunt, quin, vbi hi sui iuris fa-
cti fuerunt, eos materno affectu complexi sunt,
et pro viribus res eorum adiuncarunt, sed de
rationibus reddendis ne cogitarunt quidem,
nec liberis, nec superioribus hoc exigentibus.
Neque hoc aliquoties forte factum: conniuente
forsan magistratu, sed, vti credere fas est, fere
semper, vtque dum id velut in perpetuam obser-
uantiam conuerteretur, cui nouissimis demum
annis obstopere, vel contra nitit coeptum est.
Quo effectu, videbimus infra. Dum vero in eo
sumus, vtres omnis clarus ob oculos ponatur,
consideranda in primis rationum conficienda-
rum ratio, quae negotium hoc reddit intricatum
et saepe impossibile, quoties mater scribe-
re nescia, vel calamo minus exercitata impedi-

N

tur

tur et tamen impensae quaevis, etiam minutae, in rationes referendae et iustificandae sunt, ea quidem industria, ea circumspectione, ut, si reddendae tandem sunt, neque in forma, neque in materia, defectu laborare inueniantur, nec mater, vbi se rem bene gessisse autumat, iacturam ipsa sentiat, si ad viuum omnia referentur atque calculus amarius exigatur, cui rite formando ne mares quidem semper parerunt. Ipsa deinde rationum redditio res periculi plena, in qua vel exercitatisimae saepe haerent, et falli possunt. Hoc nihilominus onere se grauari matres passae sunt; constitutae tutrices praevia praestatione iuramenti, sed huius quidem mox oblii maternam administrationem geserunt more antiquo, non confessis, multo minus redditis rationibus, cum fructuario commodo; illo forte tantum pro forma opus esse ratae, ne aliis tutoribus opus esset. Quae quidem omnia admonuisse tanto magis necesse erat, quando magis interest indagasse, quem insensum accipienda sit iuramenti formula, qua mater in Hassia promittit: *Dass sie von allen einnahmen und ausgaben auch andern deren handlungen*

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. CRT. 99

bandlungen zu IEDER und RECHTER Zeit Rech-
nung thun, Red unaB escheid geben wolle. V-
bi interpretationem horum verborum feceris
ex IVRE ROMANO, matri sane non incumbit
rationum reddendarum necessitas, nisi finita
tutela; sin ex Recessibus Imperii, praesertim
REFORMATIONE POLITICA de 1571 Tit. 32
quotannis. Atque illud quidem in Saxonia E-
lectorali placuisse videtur CARPZOVIO, (a) qua-
si sufficeret matrem rationem reddere de ipsa
substantia tantum, non de redditibus annuis: hoc
autem eam difficultatem habet, quod formula,
quae in legibus Imperii exstat, concepta sit in
tutores masculos, et neque verbis, neque in-
tentione ad matrem pertineat, imo nec aliter,
quam per interpretationem extensivam et qui-
dem non nisi aegre huic possit applicari. Nobis
ita videtur, a matre, vbi tutrix constituta fuit
et rem bene gerere visa est superioribus, rati-
onibus nullas exactas, hinc nec redditas esse,
ad hoc saltē illa promissione sua se obstrictam
existimante, vt non reluget, quoties deside-
retur, sed paratisima sit ad reddendas rationes

N 2 geltae

(a) CARPZOV Part. II, Const. XI, Def. 5 Num. 6.

gestae administrationis, saltem quoad substantiam: ita factum est, ut liberis ad maiorenitatem peruenientibus, nec se mouentibus, ex parte superiorum, vel magistratus factum sit idem, ita vero rem omnem permanisse in hoc statu.

§. XXXVIII

NEQUE DENIQUE VI) RESIDVI ET BONORVM
PUPILLARVM FINITA TUTELA A MATERE
PROMISSA RESTITUTIO

Haud leuis momenti res videtur quoque, quod mater tutrix constituta iurato promittit, se residuum bonaque pupillorum fidei suae commissa, fide summa restitutoram esse, germanico idiomate: daß sie reliqua, und was dieser vormundschaft halber zu ihren haenden gelangt, treulich zahlen und liefern wolle cet. (vide supra §. xxiii et xxv). Et quod residui restitutio n pendet, qua omisla, illa sane neque exigi, neque fieri legitime potest. Quod ergo in desideratis est, praeiudicia sunt, quae facta concernunt, unde constare possit de exactione et secuta residui a matre hactenus restituzione, qualia

qualia si in apricum non producantur, (fore autem hoc ne credibile quidem est) fateri oportet, hic etiam iuramentum effectu destitutum esse. Quod ipsam *bonorum pupillarum* restitutionem concernit, illam, rationibus solenniter redditis, publicaque praeferim auctoritate, factam esse vnuquam, sive secundum inventarium, sive secundum iuratam sp̄ecificationem, cum ignarissimis, summa licet diligentia inquisitum a nobis fuerit, nos ignorare fatemur. E contrario in facto saepissime contigisse nouimus etiam nostro hoc, quod degimus aeuo, matrem, quae constituta non fuit tutrix, aut constituta quidem fuit, sed rationes nunquam reddidit, expresso vel tacito pacto cum liberis sui iuris factis, conuenisse de certa redditum, vel pecuniae annuatim praestandae, quantitate, reliquis ad necessariam vitae sustentationem sibi referuntatis.

§. XXXIX

AD DVBIUM A VI IVRAMENTI DESVMVTM KE-
SPONDETUR

Itaque, aīs, iuramentum a matre praestitum, adeo effectu omni destituitur, ut vi et

N 3 sanctitate

sancitate eius susque deque habita in arbitrio
matris positum sit, stare promissis secundum
formulam, quam iuravit, velit, an vero eam
negligere? Itane, pergis, apud vos peierant
matres connuentia magistratus, neque in cri-
men incident? Et saepissime fatemur, animum
nostrum talis subiit cogitatio. Enimuero me-
minisse nos oportet, ea, quae fieri diximus hac-
tenus, non in iure sed facto consistere, nec
nostrum esse de eo iudicare. Quid factum sit,
hactenus enarrauimus, non, quid fieri debuisset.
In memoriam quoque venit, quod Vir quidam
tam muneris ratione, quam meritis maxime
conspicuus, sermone familiari olim plus semel
nobiscum contulit: se iam pridem admonuisse,
aut purgandam esse iuramenti formulam, aut,
nisi aliud statuatur, fore, ut, quod factum e-
rat, et factitatum, non sine iniustitia fieret por-
ro. Quid ergo? Comparare nobis liceat iura-
menti huius fata cum eo, quo studiosi, qui
Wittembergae Albo Academicō nomina daturi
sunt, inter reliquas leges iurato promittere te-
nentur: se absque pallio in publico nunquam
comparituros esse, cum tamen, mutata vestien-
di

CONDITIONE VSVSFR. MAT. IN HASS. c. v. 103

di ratione, pallio hodie nullus incedat. Id cum male adeo haberet Rectorem, Virum plium et prudentem, ut in confessu patrum Academiae legem hanc matricula eximi suaderet, aliorum dissensu tamen hoc impeditum fuit, et studiosos formulam hanc ob antiquitatis venerationem porro oportuit iurare. (a) Iuratur ergo, nec tamen pallium gestari videoas. Num studiosos illos mala mente peierare dixeris? (Num viduas nostras?

§. XL.

ATQVE IN HOC STATV RES TUTELARIS PER-
MANSIT IN HASSIA VSQVE AD ANNVM
MDCCLI ET MDCCLIV

In his terminis res tutelaris omnis hac-
tus substiterat, donec sub Regimine FRIDERICI
I. Regis Sueciae, Hassiae Landgrauii de ne-
glecta inuentariorum confectione generatim a-
gerentur querelae, eo, quod vbi tutela susci-
pienda, super communi hereditate lites ortae,
vel de familia herciscunda agerentur, aut coniux
superstes liberis relictis ad secunda vota transi-
re in animum induxerit, inuentaria saepe defi-

cere

(a) AVG. A. LEYSER Vol. II. Spec. 137 Med. I,

itaque eaque poenali SANCTIONE de 26 Ianuarii
cere, vel minus rite facta intelligerentur NOVA
1751 cautum est, vt ne horum quid in poste-
rum intermitteretur. Potiora sanctionis capi-
ta exinde decerpta dedimus alibi. (a) Secu-
tum est mandatum GVLIELMI VIII. de 29 A-
pril 1754. cuius copiam ibidem fecimus, (b)
ex quo plus quam manifeste patet, inuentarii
confectionem haec tenus fuisse neglectam, nec
tamen ordinatione hac speciatim matri iniun-
ctam, sed eo demum catu, quando ad secun-
da vota transire constituit.

§. XLI

QVO TEMPORE NON SOLVM INVENTARIi CON-
FECTIO A MATRE EXIGI SED ETIAM ANVA-
RATIONVM REDDITIO VRGERI COEPIT

Vtut memoratae sauctiones, quae tum
prodire, matris speciatim mentionem nullam
iniiciunt, nisi vbi ad secunda ipsa properet vo-
ta, haec tamen magistratibus sedisse videtur o-
pinio, vtrumque illi incumbere, scilicet, vt tu-
tela

(a) DISSERT. NOSTRA 71 not. c.
PRABILIMINAR. de usufructu (b) IBID.
parentum in Hassia §. 32 pag.

CONDITIONE VSUSFR. MAT. IN HASS. cxxv 105

tela suscepta non solum inuentarium conficiat,
sed ea durante etiam annuatim rationes reddat,
quod in alterius cuiusuis tutoris officio esse, ne-
mo negat. Ita factum, ut cum circa haec tem-
pora fatis cederet Illustris tum in Regimine Cat-
sellano Consiliarius N. N. LAERS, viduam eius, quae
liberorum tutrix iuramento praevio constituta
fuerat, ad inuentarium conficiendum, atque ra-
tiones insuper quotannis reddendas adactam
coram Commissario viderimus. Idem factum
cum meritissimus in metropoli quondam Con-
sul N. N. D'AVIGNY vitam cum morte com-
mutaret, et relictâ vidua, etiamnum superstes,
tutrix constitueretur; quandoquidem annuae
ab ea coram commissione redditae rationes.
Quae exempla in medium afferenda duximus,
quia, quatenus notitia consequi potuimus, inter
reliqua recentiora primum forte locum obti-
nent, et aliorum attentionem maxime in se
conuerterunt. Sin anteriora forsitan his exem-
plis exstant, et allegentur, minus tamen obsta-
bunt, quandoquidem remissius ytpurimum
actum cum viduis in hoc articulo.